
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИ
ОТ 17 января 2023 г. № 2

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка принятия решения об установлении,

изменении и прекращении существования зон охраны объектов

культурного наследия, в том числе объединенной зоны охраны объектов

культурного наследия (за исключением зон охраны особо ценных

объектов культурного наследия народов Российской Федерации

и объектов культурного наследия, включенных в

Список всемирного наследия)

В соответствии с пунктом 8 статьи 6 Закона Республики Дагестан

от 3 февраля 2009 г. № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных hg
территории Республики Дагестан» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения об установлении,

изменении и прекращении существования зон охраны объектов культурного

наследия, в том числе объединенной зоны охраны объектов культурного

наследия (за исключением зон охраны особо ценных объектов культурного

наследия народов Российской Федерации и объектов культурного наследия,

включенных в Список всемирного наследия).

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства

едатель Правительства

еспублики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 17 января 2023 г. № 2

ПОРЯДОК

принятия решения об установлении, изменении и прекращении

существования зон охраны объектов культурного наследия,

в том числе объединенной зоны охраны объектов культурного

наследия (за исключением зон охраны особо ценных объектов
культурного наследия народов Российской Федерации

и объектов культурного наследия, включенных

в Список всемирного наследия)

1. Настоящий Порядок определяет механизм принятия решения об
установлении, изменении и прекращении существования зон охраны объектов
культурного наследия, в том числе объединенной зоны охраны объектов
культурного наследия (за исключением зон охраны особо ценных объектов
культурного наследия народов Российской Федерации и объектов культурного

наследия, включенных в Список всемирного наследия).

2. Для принятия в установленном порядке решения об установлении,
изменении и прекращении существования зон охраны объектов культурного

наследия, в том числе объединенной зоны охраны объектов культурного

наследия (за исключением зон охраны особо ценных объектов культурного

наследия народов Российской Федерации и объектов культурного наследия,

включенных в Список всемирного наследия), проект зон охраны объектов
культурного наследия, в том числе объединенной зоны охраны объектов
культурного наследия (за исключением зон охраны особо ценных объектов
культурного наследия народов Российской Федерации и объектов культурного

наследия, включенных в Список всемирного наследия) (далее - проект зон

охраны объектов культурного наследия), и положительное заключение

государственной историко-культурной экспертизы, оформленное и подписанное

в соответствии с законодательством Российской Федерации, представляются в

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан (далее -
Агентство) на электронном носителе в формате переносимого документа (PDF).

3. Решение об установлении, изменении и прекращении существования зон

охраны объектов культурного наследия, в том числе объединенной зоны охраны

объектов культурного наследия (за исключением зон охраны особо ценных
объектов культурного наследия народов Российской Федерации и объектов
культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия),
принимается на основании проектов зон охраны объектов культурного наследия

и положительного заключения государственной историко-культурной
экспертизы;

а) в отношении объектов культурного наследия федерального значения либо
проекта объединенной зоны охраны объектов культурного наследия - в



соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» Правительством Республики Дагестан по согласованию

с федеральным органом охраны объектов культурного наследия;

б) в отношении объектов культурного наследия регионального значения -
Правительством Республики Дагестан;

в) в отношении объектов культурного наследия местного (муниципального)
значения - Правительством Республики Дагестан по согласованию с органом

местного самоуправления муниципального образования Республики Дагестан,
на территории которого расположен объект культурного наследия.

4. В соответствии с нормативным правовым актом Правительства
Республики Дагестан Агентство:

а) направляет в течение 7 дней с даты вступления в силу решения об
установлении зон охраны объекта культурного наследия копию указанного

решения в соответствуюш;ий орган местного самоуправления муниципального

образования Республики Дагестан, на территории которого расположены зоны,

предусмотренные указанным решением, для размеш;ения в информационной

системе обеспечения градостроительной деятельности;

б) обеспечивает в соответствии с правилами организации документооборота
учет и хранение всех полученных документов и материалов, связанных с

установлением границ зон охраны объекта культурного наследия (объединенной

зоны охраны), режимов использования земель и требований к
градостроительным регламентам в границах данных зон;

в) размещает информацию об утвержденных границах зон охраны объекта
культурного наследия (объединенной зоны охраны), режимах использования

земель и требованиях к градостроительным регламентам в границах данных зон

в федеральной государственной информационной системе территориального

планирования;

г) направляет информацию об утвержденных границах зон охраны объекта
культурного наследия (объединенной зоны охраны), режимах использования

земель и требованиях к градостроительным регламентам в границах данных зон

в орган кадастрового з^ета для внесения в государственный кадастр
недвижимости;

д) направляет в Министерство культуры Российской Федерации копии актов

об утверждении зон охраны объектов культурного наследия федерального
значения, объединенной зоны охраны объектов культурного наследия, включая

текстовое и графическое приложения к ним, в 15-дневный срок с даты их

вступления в силу.

5. Изменение зон охраны объекта культурного наследия, в том числе их

границ, режимов использования земель и градостроительных регламентов в

границах данных зон, осуп],ествляется путем разработки нового проекта зон

охраны объекта культурного наследия (за исключением случаев исправления

технической ошибки) в соответствии с Положением о зонах охраны объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской



Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 12 сентября 2015 г. № 972.

Изменение объединенной зоны охраны, в том числе ее границ, режимов

использования земель и градостроительных регламентов в границах данных зон,

осуществляется путем корректировки только в случае отнесения объекта
недвижимого имущества, расположенного в пределах территорий объединенной
зоны охраны объектов культурного наследия, к памятникам истории и культуры.

При изменении категории историко-культурного значения объекта
культурного наследия сохраняются ранее утвержденные границы зон охраны

этого объекта культурного наследия и действуют режимы использования земель

й градостроительные регламенты в границах этих зон. При необходимости
изменение зон охраны такого объекта культурного наследия и их утверждение

осуществляются в соответствии с Положением о зонах охраны объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации от 12 сентября 2015 г. № 972.
6. Решение о прекращении существования зон охраны объектов

культурного наследия, в том числе объединенной зоны охраны объектов
культурного наследия (за исключением зон охраны особо ценных объектов

культурного наследия народов Российской Федерации и объектов культурного

наследия, включенных в Список всемирного наследия), и требований к
градостроительным регламентам в границах территорий данных зон

принимается Правительством Республики Дагестан.

Зоны охраны объекта культурного наследия прекращают существование без
принятия решения о прекращении существования таких зон в случае исключения

объекта культурного наследия из единого государственного реестра объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации.

7. Агентство:

а) в течение 45 рабочих дней со дня получения заключения экспертизы

рассматривает его и проект зон охраны объектов культурного наследия;

б) в течение 5 рабочих дней со дня получения заключения экспертизы и

проекта зон охраны объектов культурного наследия обязано разместить их на

официальном сайте Агентства в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» для общественного обсуждения;

в) рассматривает предложения, поступившие в течение 15 рабочих дней со

дня размещения заключения экспертизы и проекта зон охраны объектов
культурного наследия на официальном сайте Агентства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в электронной или письменной форме.

Датой поступления предложений считается дата регистрации обращения

Агентством;

г) в течение 10 рабочих дней со дня окончания общественного обсуждения

на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» размещает сводку предложений, поступивших во время



общественного обсуждения заключения экспертизы, с указанием позиции

Агентства;

д) обязано рассмотреть все предложения, поступившие в установленный
срок в электронной или письменной форме по результатам общественного
обсуждения размещенных заключений экспертизы;

е) принимает решение о согласии или несогласии с выводами, изложенными

в заключении экспертизы, в течение 45 рабочих дней со дня его получения.
8. В случае несогласия с выводами заключения экспертизы Агентство в срок

не более 3 рабочих дней после принятия решения о несогласии с выводами,

изложенными в заключении экспертизы, уведомляет об этом заказчика

письменно с указанием мотивированных причин несогласия. К причинам
несогласия относятся;

а) несоответствие заключения экспертизы законодательству Российской
Федерации в области государственной охраны объектов культурного наследия;

б) истечение 3-летнего срока со дня ооормления заключения экспертизы;

в) выявление в отношении эксперта, подписавшего заключение экспертизы,

обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 Положения о государственной
историко-культурной экспертизе, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 июля 2009 г. № 569;
г) нарушение установленного порядка проведения экспертизы;

д) представление для проведения экспертизы документов, указанных в

пункте 16 Положения о государственной историко-культурной экспертизе,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 15 июля 2009 г. № 569, содержащихнедостоверныесведения.
Агентствонаправляетуведомлениео несогласиис заключениемэкспертизы

заказчику.

9. В Агентстве хранится экземпляр заключения экспертизы и прилагаемые к

нему документы и материалы на электронном носителе в формате переносимого
документа (PDF), а также копия уведомления.

10. Агентство при отсутствии замечаний к проекту зон охраны объектов
культурного наследия, в том числе объединенной зоны охраны объектов
культурного наследия (за исключением зон охраны особо ценных объектов
культурного наследия народов Российской Федерации и объектов культурного

наследия, включенных в Список всемирного наследия), и заключению
государственной историко-культурной экспертизы подготавливает проект

нормативного правового акта Правиззельства Республики Дагестан об
установлении, изменении и прекращении [существования зон охраны объектов
культурного наследия, в том числе объединенной зоны охраны объектов
культурного наследия (за исключением^зон охраны особо ценных объектов
культурного наследия народов Российской Федерации и объектов культурного

наследия, включенных в Список всемирного наследия).


